

# NOWINY RZESZOWSKIE

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Wyd. A

Cena 40 gr

Nr 142 (2801) — Rzeszów, wtorek 17 czerwca 1958 r.

## Prasa radziecka

o uruchomieniu pierwszego w Polsce reaktora atomowego  
MOSKWA (PAP). Dzienniki „Prawda”, „Sowietskaja Awiacja”, „Sowietskij Flot”, „Gudok” i inne opublikowały wiadomość o uruchomieniu w Polsce pierwszego reaktora atomowego.

W minionym 12-leciu wpłynęło na odbudowę stolicy i kraju ponad 1.600 mln zł, za które odbudowano 2.800 obiektów

## Sejmik delegatów SFOS

WARSZAWA (PAP). 16 bm. w Filharmonii Narodowej w Warszawie, odbudowanej ze składek społeczeństwa rozpoczęły się 2-dniowe obrady Krajowego Zjazdu Delegatów Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy. Na obrady przybyli: prezes Rady Ministrów, przewodniczący Naczelnej Rady Odbudowy Stolicy — JÓZEF CYRANKIEWICZ, minister obrony narodowej — MARIAN SPYCHALSKI, kierownik Ministerstwa Gospodarki Komunalnej — STANISŁAW SROKA, przewodniczący Prezydium Rady Narodowej m. st. Warszawy — ZYGMUNT DWORAKOWSKI oraz wiceprzewodniczący CRZZ — PIOTR GAJEWSKI.

Ze sprawozdania złożonego przez dyrektora Biura SFOS — J. Grabowskiego wynika, że

od 1 września 1946 r. społeczeństwo złożyło na SFOS ponad 1.600 mln zł. Dzięki tej wielkiej ofiarności można było pomóc w odbudowie i budowie na terenie całego kraju przeszło 2800 różnego rodzaju obiektów (w samej tylko Warszawie ponad 600). Z tych m. in. pieniędzy odbudowano np. w stolicy rynek Starego Miasta, pomnik Chopina, założono Park Kultury i Wypoczynku na Powiślu.

Obecnie w coraz szerszym zakresie pieniądze składane na SFOS przydzielane są na odbudowę i budowę obiektów na terenie całego kraju. Dlatego też Zjazd ma uchwalić nowy statut Komitetu i zatwierdzić zmianę jego nazwy na Społeczny Komitet Odbudowy Kraju i Stolicy.

**W »KONICZYŃCE«:**  
● 3 piątki  
73 czwórki  
1468 trójek  
● Premie pieniężne

Jak informuje dyrekcja Rzeszowskiej Gry Liczbowej „Konieczność” — komisja sprawdzająca kupony, jakie wpłynęły do 56 rzutu gry potwierdziła do tej pory 3 piątki, na które przypada po 26.782 zł, 73 czwórki po 549 zł i 1468 trójek po 27 złotych.

W dniu 16 bm. odbyło się kolejne losowanie premiów pieniężnych „Konieczność”. W losowaniu brały udział kupony, które wpłynęły do 56 rzutu gry. Premie padły w następujących punktach odbioru kuponów (w nawiasie nr kuponu).

87 Pruchnik, pow. Jarosław (006006), 3 Rzeszów (050087), 44 Glińnik Mariampolski, pow. Gorlice (018555), 82 Łańcut (036545), 36 Krośno (021031), 39 Jasio (015540), 1 Rzeszów (006891), 51 Dębica (017165), 74 Majdan, pow. Kolbuszowa (050855), 38 Rymanów, pow. Sanok (007860).



**ZIL-112**  
Nowy samochód sportowy ZIL-112 z 8-cylindrowym silnikiem o mocy 220 KM wystawiony w pawilonie przemysłowo-chemicznego na Wszechzwiązkowej Wystawie Przemysłowej 1958 r. Karoseria samochodu wykonana jest z masy plastycznej.

## Przedstawiciele

**Polski**  
na konferencję ekspertów w Genewie w sprawie zaprzestania doświadczeń z bronią jądrową

WARSZAWA (PAP). Jak wiadomo, na zasadzie osiągniętego dotychczas porozumienia między ZSRR i Stanami Zjednoczonymi, 1 lipca 1958 r. ma rozpocząć się w Genewie konferencja ekspertów dla zbadania sposobów wykrywania ewentualnych pogwałceń porozumienia o zaprzestaniu doświadczeń z bronią jądrową.

Porozumienie to przewiduje m. in. udział ekspertów polskich we wspomnianej konferencji.

Jak dowiaduje się PAP, z ramienia Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej udział wezmą następujący eksperci:

- prof. dr Marian Mięso-wicz — przewodniczący Komisji Fizycznej Komitetu Polskiej Akademii Nauk do Spraw Pokojowego Wykorzystania Energii Jądrowej,
- prof. dr Leopold Jurkiewicz — przewodniczący Komisji Skażeń Atmosfery, Hydro i Geosfery przy Krajowym Komitecie Ochrony Radiologicznej,
- dr Mieczysław Blusztajn — kierownik Departamentu Międzynarodowych Organizacji w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.



W dniu 14 czerwca 1958 r. w Centralnym Ośrodku Badań Jądrowych w Świerku koto Warszawy odbyła się uroczystość uruchomienia pierwszego polskiego reaktora jądrowego — „Ewa”.

Na zdjęciu: Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz w hali reaktora.

CAF — fot. Uchymiak



- Gorączkowe przygotowania w Nockowej
- Wspólne zebrania członków PZPR i ZSL
- Młodzież szkolna zapoznaje się z historią walk chłopskich

(Inf. wł.) Uroczystości związane z 25 rocznicą bohaterstwa wystąpień chłopów Nockowej, Grodziska i innych wsi województwa rzeszowskiego, nawiązujące będą do bogatych tradycji walk chłopskich w roku 1933 i masowych wystąpień chłopów w czasie 20-lecia rządów obszarników i kapitalistów.

Przygotowania do tych uroczystości objęły już prawie całe województwo, a szczególnie żywo przebiegają w powiatach ropczyckim, rzeszowskim, łańcuckim, leżajskim i dębickim.

Z inicjatywy Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej odbyły się w powiatach seminaria dla aktywistów, na których omówiono materiały historyczne z okresu walk chłopskich.

## We wszystkich wsiach zakończono już spis rolny

(Inf. wł.) Jak informuje nas Wojewódzkie Biuro Spisowe, we wszystkich wsiach woj. rzeszowskiego zakończono spis rolny. Obecnie zespoły w gromadach opracowują zestawienia zbiorowe. Około 500 gromad takie zestawienia już opracowało. Prace nad opracowywaniem tego rodzaju zestawień, przypuszczalnie zostaną zakończone w połowie bieżącego tygodnia. (tap)

## W całym kraju wykryto już około 100 tys. ognisk stonki ziemniaczanej

WARSZAWA (PAP). Pierwsze lustracje pól ziemniaczanych, przeprowadzone w ciągu ostatnich kilku tygodni przez chłopów i pracowników służby rolniej, wykazały, że niebezpieczeństwo stonki ziemniaczanej jest obecnie o wiele większe, niż w latach poprzednich. Według danych Ministerstwa Rolnictwa, dotychczas udało się wykryć na terenie kraju ok. 100 tys. ognisk tego niebezpiecznego szkodnika. Jest to w porównaniu z rokiem ubiegłym liczbą 6-krotnie wyższą.

## A wilków wciąż przybywa...

WARSZAWA (PAP). W I kwartale br. myśliwi zlikwidowali na terenie całego kraju ponad 260 wilków. Mimo tak dobrych rezultatów, plaga wilków nadal nie maleje. Jak wynika bowiem z meldunków nadchodzących z różnych województw, wiosną tego roku drapieżniki zaczęły się szybko rozmnażać. Jak szacują fachowcy w Min. Leśnictwa i Przem. Drzewnego, na terenie kraju grasuje około 1.000 wilków, z czego na terenie samych tylko województw rzeszowskiego, biłostockiego, olsztyńskiego i lubelskiego znajduje się ponad 100 gniazd wilczych.

W ub. sobotę i niedzielę odbyły się zebrania podstawowych organizacji PZPR i kół ZSL, na których omówiono rolę walk robotników i chłopów z uciskiem sanacyjnym dla dalszego rozwoju idei sojuszu robotniczo-chłopskiego.

W niektórych szkołach mimo zbliżającego się zakończenia roku szkolnego, prowadzone są pogadanki o wydarzeniach, które miały miejsce 25 lat temu na wsi rzeszowskiej.

Również załogi szeregu zakładów pracy i instytucji przygotowują się do uroczystości — organizują specjalne wycieczki do Nockowej. Udział w uroczystościach zapowiedziało szereg delegacji z całego kraju.

Na zdjęciu powyżej: Dom w Nockowej, obok którego doszło przed 25 laty do ostrego starcia między demonstrantami a policją.

## 1129 polskich jednostek pływa po morzach i oceanach

GDĄSK-SZCZECIN (PAP). 1.129 jednostek najróżniejszych typów liczy sobie polska flota. Są to statki począwszy od wielkich, jak „Batory”, „Dzierżyński” lub 10-tysięczniki — do małych, liczących kilkanaście ton nośności, jednostek żeglugi przybrzeżnej, kutrów rybackich i statków pomocniczych stoczni, przedsiębiorstw morskich, urzędów morskich itp.

## Ustawa o reformie rolnej obowiązuje nadal

## Ukrywany majątek ziemski przejdzie na własność państwa

LUBLIN (PAP). Prawie 15 lat ukrywała przed parcelacją swój majątek ziemski w pow. Hrubieszów Helena Kitlińska. Miejscowe władze o fakcie tym dowiedziały się dopiero z napływających do nich skarg od chłopów. Przeprowadzona przez Zarząd Rolnictwa kontrola stanu majątkowego Kitlińskiej przyniosła niespodziewane rezultaty. Okazało się, że posiada ona w trzech różnych miejscowościach łącznie 93 hektary ziemi. Majątek ten, zgodnie z dekretem z 13 września 1944 r. powinien być objęty reformą rolną.

Aby zapobiec parcelacji majątku, Kitlińska wykazywała władzom nieprawdziwy, zmniejszony znacznie stan posiadanej ziemi oraz dokonała — wbrew obowiązującym zarządzeniom — przepisanie części gruntów na członków swojej rodziny. Ponadto część ziemi nielegalnie sprzedała miejscowym rolnikom. Oba te zapisy nie mają jednak mocy prawnej. Na podstawie orzeczenia Prezydium WRN w Lublinie, majątek Kitlińskiej przejęty zostanie przez Państwowy Fundusz Ziemi.

## CIĘKAWOSTKI

**RODZINA CESARSKA SZYJE PANTOFLE**  
PEKIN PAP. Członkowie dynastii mandżurskiej, krewni ostatniego cesarza chińskiego założyli rodzinny przedsiębiorstwo. Zajmują się oni wyrobem pantofli, teksturowanych pudełek i paczek do zabijania much.

**PEROWAŁ JĄ W 1952 ROKU**  
Dziennik „El Mundo”, który zamieścił tę informację podaje, że pacjentka czuje się dobrze, szczytce jednak nie nadają się do użytku, ponieważ uległy zniszczeniu pod działaniem kwasów żołądkowych.

CAF





